el caso del inciso b) Treinta por ciento (30%).

Artículo 6º: Conforme a las exenciones previstas por el artículo 122 incisos j) y k) del Código
Tributario, establécense los siguientes montos:

a)   En el caso del inciso j) cuando la valuación fiscal no exceda de pesos nueve 
mil diecisiete ($ 9.017);

b) En el caso del inciso k) cuando la valuación fiscal no exceda de pesos cuatro 
mil cuatrocientos veintitrés ($ 4.423).

TÍTULO II
IMPUESTO SOBRE LOS INGRESOS BRUTOS

CAPÍTULO I 
ALÍCUOTA GENERAL

Artículo 7°:   De conformidad con lo establecido por el artículo 149 del Código Tributario, la 
alícuota general del Impuesto sobre los Ingresos Brutos será del:

a) Tres coma dos por ciento (3,2%) hasta el 31/12/2025;

[...]

este impuesto y lo satisfarán a su vez trimestralmente.

4) Adjudicaciones  de  bienes  gananciales:  sobre  la  adjudicación  de  bienes 
gananciales  en toda disolución de sociedad conyugal cualquiera fuese la 
causa  siempre  y  cuando  exceda  la  suma  de:  mil  ochocientos pesos  ($
1.800,00), el cinco por mil (5‰).

5)   Aparcería: Derogado según decreto 1580/93.
6) Boletos de compraventa y/o transferencia de bienes muebles en  general: no 

gravados expresamente, el diez por mil (10‰).
7) Adjudicación por disolución de sociedades: en los casos de adjudicación de

[...]

primeros casos y sobre la suma remitida en el otro, el diez por mil (10‰).

28) Renuncias de herencias: a las renuncias de herencias, el diez por mil (10‰).
29) Seguros: las operaciones de seguros pagarán:

a)  Por los seguros sobre la vida con capitales asegurados superiores a mil 
seiscientos pesos ($ 1.600), el uno por mil (1‰).

b)  Por los seguros de ramos elementales cuyos premios sean superiores a 
mil seiscientos pesos ($1.600), el quince por mil (15‰).

c) Por los certificados provisorios de seguros, veinticuatro (24) unidades 
fiscales.

d)  Por las pólizas flotantes sin liquidación de premios, veinticuatro (24) 
unidades fiscales.

e)  Por  duplicados  de  pólizas  adicionales  o  endosos  cuando  no  se

[...]

la alícuota se incrementará en un cincuenta por ciento (50%) a cargo del 
vendedor.
En el caso de escrituras traslativas de dominio de inmuebles destinados 
a vivienda única, familiar y de ocupación permanente cuando el monto 
imponible sea igual o inferior a pesos ciento veinte mil ($120.000), la 
tasa será del cero por mil (0‰).

b) Por las escrituras de ratificación de dominio de inmuebles cuando el que 
lo  transfirió  hubiere  expresado  en  la  escritura  de  compra  que  la

adquisición la efectuaba para la persona o entidad a favor de la cual se

[...]

por   la   constitución,  prórroga  o 

ampliación de derechos reales sobre inmuebles, el quince por mil (15‰).
En  el  caso  de  inmuebles  destinados  a  vivienda  única,  familiar  y  de
ocupación permanente cuya valuación fiscal sea igual o inferior a pesos 
noventa y seis mil ($ 96.000), la tasa será del cero por mil (0‰).

5) Por contratos de locación y sublocación de inmuebles y sus cesiones o 
transferencias:
a)   Inmuebles destinados a vivienda de ocupación permanente cuyo valor 

de alquiler mensual no supere los 2 (dos) Salarios Mínimo Vital y

[...]

debiendo satisfacerse por cada certificado a expedirse o por cada inmueble 
cuando se trate del impuesto inmobiliario, catorce (14) unidades fiscales;

4)  Escribanías de Registros: por todo pedido de concesión de escribanías de 
Registros nuevos o vacantes  o permuta que acuerde  el Poder Ejecutivo, 
ciento dieciocho (118) unidades fiscales;

5)  Licitaciones Públicas:

unidades fiscales.

a)   Pliegos de condiciones, treinta y nueve (39) unidades fiscales, que se 
pagarán al adquirirse el mismo más el cuarto por mil (1/4‰) calculado 
sobre el monto propuesto por el oferente, que deberá estar abonado al